ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Омск 15 октября 2018 года

Судья Куйбышевского районного суда города Омска Катанаев Г.И., с участием государственного обвинителя помощника прокурора ЦАО города Омска Сидоровой Е.Н., подсудимого ФИО1, адвоката Ивановой В.А., потерпевшей Потерпевший №1, при секретаре судебного заседания Хажиевой Ш.Ш., в открытом судебном заседании в особом порядке рассмотрел уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 15.04.2016 года мировым судьей судебного участка 49 КАО города Омска по ст. 30 ч-3, 158 ч-1 УК РФ, ст. 30 ч-3, 158 ч-1 УК РФ 69 ч-2 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы.

- 25.07.2016 года и.о. мирового судьи 49 участка в Кировском судебном районе города Омска по ст. 30 ч-3, 158 ч-1 УК РФ, ст. 69 ч-5 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы. 

- 25.08.2016 года мировым судьей судебного участка 74 в Первомайском судебном районе города Омска по ст. 30 ч-3, 158 ч-1 УК РФ, ст. 158 ч-1 УК РФ, ст. 69 ч-2 УК РФ, ст. 69 ч-5 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы.

- 30.08.2017 года освобожден по отбытию срока наказания.

Обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч-1 УК РФ, ст. 158 ч-1 УК РФ, ст. 30 ч-3, 158 ч-1 УК РФ, ст. 158 ч-1 УК РФ, ст. 158 ч-1 УК РФ, ст. 158 ч-1 УК РФ, ст. 158 ч-1 УК РФ, ст. 158 ч-1 УК РФ, ст. 158 ч-2 п.п. «Б,В» УК РФ, ст. 158 ч-1 УК РФ. 

Рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке, суд-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 покушался на хищение чужого имущества ИП «Быховец», совершил тайные хищения чужого имущества ЗАО «Белвест Ритейл Новосибирск», ООО «ДНС Ритейл», у потерпевшей ФИО5 с незаконным проникновением в помещение, причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

1. 14.04.2018 года в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 47 минут, ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Белвест» ТК «Первомайский» по улице Заозерная-11, корпус-1 в городе Омске, действуя с умыслом на хищение чужого имущества и видя, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа торгового зала тайно похитил сумку марки «Fouette» артикул 1675/1, предварительно неустановленным предметом срезав антикражное устройство, не представляющее материальной ценности, оставив его в помещении магазина. После чего похищенную сумку, стоимостью 2.690 рублей 07 копеек, положил под надетую на нем куртку. Не рассчитавшись, вышел из торгового зала через антикражные ворота и скрылся, распорядившись похищенным имуществом, принадлежащим ЗАО «Белвест Ритейл Новосибирск» по своему усмотрению.

2. 31.05.2018 года в период с 15 часов 22 минуты до 15 часов 30 минут, ФИО1 находясь в торговом зале магазина «DNS» ТК «Маяк Молл» по улице Комарова-6, корпус-1 в городе Омске, действуя с умыслом на хищение чужого имущества и видя, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа торгового зала тайно похитил две игры «PS 4 на дисках» по 2.531 рублю 04 копейки за 1 игру. После чего похищенное, общей стоимостью 5.062 рубля 08 копеек положил в приготовленный фольгированный пакет, находящийся под его ветровкой. Не рассчитавшись, вышел из отдела через антикражные ворота и скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл». 

3. 07.06.2018 года до 12 часов 15 минут, ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Джинсовый стиль» по улице Дианова-14 в городе Омске, действуя с умыслом на хищение чужого имущества и видя, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа торгового зала тайно похитил -брюки «LS.LUVANS», стоимостью 1.256 рублей, брюки «LS.LUVANS», стоимостью 1.256 рублей, брюки «PIAGIO», стоимостью 1.344 рубля. После чего похищенное, общей стоимостью 3.856 рублей положил под надетую на него ветровку. Не рассчитавшись, вышел из отдела через антикражные ворота, но похищенным, принадлежащим ИП «ФИО6» распорядится не смог по независящим от него обстоятельствам. На выходе из магазина был задержан сотрудником полиции. Похищенное было изъято и возвращено по принадлежности. 

4. 18.06.2018 года в период с 09 часов 05 минут до 09 часов 15 минут, ФИО1 находясь в торговом зале магазина «DNS» ТК «Маяк Молл» по улице Комарова-6, корпус-1 в городе Омске, действуя с умыслом на хищение чужого имущества и видя, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа торгового отдела тайно похитил две игры «PS 4 на дисках», стоимостью 2.671 рубль 61 копейку и 2.629рублей 69 копеек. После чего похищенное, общей стоимостью 5.301 рубль 30 копеек положил в приготовленный фольгированный пакет, находящийся под его ветровкой. Не рассчитавшись, вышел из отдела через антикражные ворота и скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл». 

5. 18.06.2018 года в период с 14 часов 42 минут до 15 часов 17 минут, ФИО1 находясь в торговом зале магазина «DNS» ТК «Фестиваль» по улице 70 Лет Октября-19 в городе Омске, действуя с умыслом на хищение чужого имущества и видя, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа торгового отдела тайно похитил три игры «PS 4 на дисках», стоимостью 2.838рублей 80 копеек, 2.671 рубль 61 копейку и 2.378 рублей 48 копеек. После чего похищенное, общей стоимостью 7.888 рублей 89 копеек положил в приготовленный фольгированный пакет, находящийся под его ветровкой. Не рассчитавшись, вышел из отдела через антикражные ворота и скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл». 

6. 23.06.2018 года в период с 15 часов 21 минуты до 15 часов 30 минут, ФИО1 находясь в торговом зале магазина «DNS» ТК «Маяк Молл» по улице Комарова-6, корпус-1 в городе Омске, действуя с умыслом на хищение чужого имущества и видя, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа торгового отдела тайно похитил две игры «PS 4 на дисках», стоимостью 2.519 рублей 20 копеек и 2.629 рублей 69 копеек. После чего похищенное, общей стоимостью 5.148 рублей 89 копеек положил в приготовленный фольгированный пакет, находящийся под его ветровкой. Не рассчитавшись, вышел из отдела через антикражные ворота и скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл». 

7. 23.06.2018 года в период с 16 часов 50 минут до 17 часов, ФИО1 находясь в торговом зале магазина «DNS» ТК «Маяк Молл» по улице Комарова-6, корпус-1 в городе Омске, действуя с умыслом на хищение чужого имущества и видя, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа торгового отдела тайно похитил две игры «PS 4 на дисках», стоимостью по 2.629 рублей 69 копеек. После чего похищенное, общей стоимостью 5.259 рублей 38 копеек положил в приготовленный фольгированный пакет, находящийся под его ветровкой. Не рассчитавшись, вышел из отдела через антикражные ворота и скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, принадлежащим ООО «ДНС Ритейл». 

8. 29.06.2018 года в период с 16 часов 50 минут до 17 часов, ФИО1 находясь в торговом зале магазина «DNS» ТК «Апельсин» по улице Рождественского 6, корпус - 1 в городе Омске, действуя с умыслом на хищение чужого имущества и видя, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа торгового отдела тайно похитил две игры «PS 4 на дисках», стоимостью 2.671 рубль 61 копейку и 2.629 рублей 69 копеек. После чего похищенное, общей стоимостью 5.301 рубль 30 копеек положил в приготовленный фольгированный пакет, находящийся под его ветровкой. Не рассчитавшись, вышел из отдела через антикражные ворота и скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

9. 07.07.2018 года в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 10 минут, ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Goofy» в ТВЦ «Каскад» по улице Маркса-24 в городе Омске, действуя с умыслом на хищение чужого имущества и видя, что за действиями никто не наблюдает, незаконно проник в подсобное помещение магазина «Goofy», вышеуказанного торгового комплекса, откуда тайно из сумки похитил кошелек стоимостью 4.000 рублей, в котором находились денежные средства в сумме 180.000 рублей. С похищенным имуществом Потерпевший №1 на общую сумму 184.000 рублей скрылся, распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб. 

10. 27.07.2018 года в период с 15 часов 15 минут до 16 часов 20 минут, ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Смешные цены» ТК «Авангард» по улице Лобкова-4, корпус-1 в городе Омске, действуя с умыслом на хищение чужого имущества и видя, что за его действиями никто не наблюдает, из рюкзака, находящегося на полке кассовой зоны извлек кошелек, из которого похитил 2.943 рубля, принадлежащие ФИО7 После этого кошелек положил на место. С денежными средствами в сумме 2.943 рубля скрылся, распорядился по своему усмотрению.

ФИО1. в судебном заседании соглашаясь с предъявленным ему обвинением, просил суд рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Учитывая, что подсудимый ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлял добровольно в присутствии адвоката, после ознакомления с материалами уголовного дела, воспринимая суть обвинения, а также характер и последствия заявленного добровольного ходатайства, в судебном заседании вновь добровольно в присутствии адвоката подтвердил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, учитывая не возражение о таком порядке рассмотрения уголовного дела прокурором Сидоровой Е.Н., адвокатом Ивановой В.А., потерпевшими, рассмотрев уголовное дело в особом порядке, исследовав материалы уголовного дела по личности ФИО1, придя к выводу, что обвинение с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, заслушав заключение прокурора, полагавшего действия подсудимого ФИО1 - 

1.- по эпизоду хищения имущества в сумме 2.690 рублей 07 копеек от 14.04.2018 года, принадлежащего ЗАО «Белвест Ритейл Новосибирск» квалифицировать ст. 158 ч-1 УК РФ.

2. - по эпизоду хищения имущества в сумме 5.062 рубля 08 копеек от 31.05.2018 года, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» квалифицировать ст. 158 ч-1 УК РФ.

3. - по эпизоду покушения на хищение имущества в сумме 3.856 рублей от 07.06.2018 года, принадлежащего «ИП ФИО6» квалифицировать ст. 30 ч-3, 158 ч-1 УК РФ.

4. - по эпизоду хищения имущества в сумме 5.301 рубль 30 копеек от 18.06.2018 года, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» квалифицировать ст. 158 ч-1 УК РФ.

5. - по эпизоду хищения имущества в сумме 7.888 рублей от 18.06.2018 года в ТК «Фестиваль», принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» квалифицировать ст. 158 ч-1 УК РФ.

6. – по эпизоду хищения имущества в сумме 5.148 рублей 89 копеек от 23.06.2018 года, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» квалифицировать ст. 158 ч-1 УК РФ.

7. - по эпизоду хищения имущества в сумме 5.259 рублей 30 копеек от 23.06.2018 года в 16 часов 50 минут, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» квалифицировать ст. 158 ч-1 УК РФ.

8. - по эпизоду хищения имущества в сумме 5.301 рублей 38 копеек от 29.06.2018 года в 16 часов 50 минут, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» квалифицировать ст. 158 ч-1 УК РФ.

9. - по эпизоду хищения кошелька и денежных средств на общую сумму 184.000 рублей от 07.07.2018 года, принадлежащих ФИО8, квалифицировать ст. 158 ч-2 п.п. «Б,В» УК РФ.

10. - по эпизоду хищения денежных средств в сумме 2.943 рубля от 27.07.2018 года, принадлежащих ФИО7, квалифицировать ст. 158 ч-1 УК РФ.

Учитывая не возражение о таковой квалификации подсудимого, адвоката, потерпевшей Потерпевший №1., суд считает необходимым действия подсудимого ФИО1 –

1.- по эпизоду хищения имущества в сумме 2.690 рублей 07 копеек от 14.04.2018 года, принадлежащего ЗАО «Белвест Ритейл Новосибирск» квалифицировать ст. 158 ч-1 УК РФ кража, тайное хищение чужого имущества.

2. - по эпизоду хищения имущества в сумме 5.062 рубля 08 копеек от 31.05.2018 года, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» квалифицировать ст. 158 ч-1 УК РФ кража, тайное хищение чужого имущества.

3. - по эпизоду покушения на хищение имущества в сумме 3.856 рублей от 07.06.2018 года, принадлежащего «ИП ФИО6» квалифицировать ст. 30 ч-3, 158 ч-1 УК РФ покушение на кражу, тайное хищение чужого имущества.

4. - по эпизоду хищения имущества в сумме 5.301 рубль 30 копеек от 18.06.2018 года, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» квалифицировать ст. 158 ч-1 УК РФ кража, тайное хищение чужого имущества.

5. - по эпизоду хищения имущества в сумме 7.888 рублей от 18.06.2018 года в ТК «Фестиваль», принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» квалифицировать ст. 158 ч-1 УК РФ кража, тайное хищение чужого имущества.

6. - по эпизоду хищения имущества в сумме 5.148 рублей 89 копеек от 23.06.2018 года, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» квалифицировать ст. 158 ч-1 УК РФ кража, тайное хищение чужого имущества.

7. - по эпизоду хищения имущества в сумме 5.259 рублей 30 копеек от 23.06.2018 года в 16 часов 50 минут, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» квалифицировать ст. 158 ч-1 УК РФ кража, тайное хищение чужого имущества.

8. - по эпизоду хищения имущества в сумме 5.301 рублей 38 копеек от 29.06.2018 года в 16 часов 50 минут, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» квалифицировать ст. 158 ч-1 УК РФ кража, тайное хищение чужого имущества.

9. - по эпизоду хищения кошелька и денежных средств на общую сумму 184.000 рублей от 07.07.2018 года, принадлежащих ФИО8, квалифицировать ст. 158 ч-2 п.п. «Б,В» УК РФ кража, тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, причинением значительного ущерба гражданину.

10. - по эпизоду хищения денежных средств в сумме 2.943 рубля от 27.07.2018 года, принадлежащих ФИО7, квалифицировать ст. 158 ч-1 УК РФ кража, тайное хищение чужого имущества.

ФИО1 на учете в БУЗОО КПБ города Омска не состоит, 

<

данные изъяты>, по месту жительства участковым инспектором характеризуется отрицательно.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 ч-1 п. п. «И,Г» УК РФ, являются наличие малолетних детей у виновного, явка с повинной.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает степень общественной опасности содеянного, полное признание вины, содействие следствию, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, частично возмещенный материальный ущерб Потерпевший №1, ООО «ДНС Ритейл», полное возмещение материального ущерба ФИО6, признание исковых требований, оказание содействия следствию, молодость, семейное положение, состояние здоровья, текущие заболевания 

<

данные изъяты>, заболевания гражданской супруги. 

Исходя из обстоятельств содеянного, личности ФИО1, влияния назначения наказания на условия его жизни, а также его семьи, суд считает необходимым назначить наказание связанного с реальным лишением свободы, отбытием назначенной меры наказания в исправительной колонии общего режима, не находя оснований применения ст. 73 УК РФ условное осуждение, снижения категории преступления, предусмотренного ст. 15 ч-6 УК РФ и ст. 64 УК РФ назначение более мягкого наказания чем предусмотрено за данное преступление. 

Исковые требования потерпевших подлежат полному удовлетворению из обстоятельства наступления материального ущерба у потерпевших в результате противоправных действий подсудимого ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных –

ст. 158 ч-1 УК РФ по эпизоду хищения в ЗАО «Бенлвест Ритейл Новосибирск», ст. 158 ч-1 УК РФ по эпизоду хищения в ООО «ДНС Ритейл» от 31.05.2018 года, ст. 30 ч-3, 158 ч-1 УК РФ, ст. 158 ч-1 УК РФ по эпизоду хищения в ООО «ДНС Ритейл» от 18.06.2018 года, ст. 158 ч-1 УК РФ по эпизоду хищения в ООО «ДНС Ритейл» от 18.06.2018 года в ТК «Фестиваль», ст. 158 ч-1 УК РФ по эпизоду хищения в ООО «ДНС Ритейл» от 23.06.2018 года, ст. 158 ч-1 УК РФ по эпизоду хищения в ООО «ДНС Ритейл» от 23.06.2018 года в ТК «Маяк Молл», ст. 158 ч-1 УК РФ по эпизоду хищения в ООО «ДНС Ритейл» от 29.06.2018 года, по ст. 158 ч-2 п.п. «Б,В» УК РФ, ст. 158 ч-1 УК РФ по эпизоду хищения у ФИО7, по которым назначить наказания –

- по ст. 158 ч-1 УК РФ по эпизоду хищения в ЗАО «Бенлвест Ритейл Новосибирск» 8 месяцев лишения свободы. 

- по ст. 158 ч-1 УК РФ по эпизоду хищения в ООО «ДНС Ритейл» от 31.05.2018 года 8 месяцев лишения свободы. 

- по ст. 30 ч-3, 158 ч-1 УК РФ 7 месяцев лишения свободы. 

- по ст. 158 ч-1 УК РФ по эпизоду хищения в ООО «ДНС Ритейл» от 18.06.2018 года 8 месяцев лишения свободы. 

- по ст. 158 ч-1 УК РФ по эпизоду хищения в ООО «ДНС Ритейл» от 18.06.2018 года в ТК «Фестиваль» 8 месяцев лишения свободы.

- по ст. 158 ч-1 УК РФ по эпизоду хищения в ООО «ДНС Ритейл» от 23.06.2018 года 8 месяцев лишения свободы. 

- по ст. 158 ч-1 УК РФ по эпизоду хищения в ООО «ДНС Ритейл» от 23.06.2018 года в ТК «Маяк Молл» 8 месяцев лишения свободы. 

- по ст. 158 ч-1 УК РФ по эпизоду хищения в ООО «ДНС Ритейл» от 29.06.2018 года 8 месяцев лишения свободы. 

- по ст. 158 ч-2 п.п. «Б,В» УК РФ 2 года лишения свободы, без ограничения свободы.

- по ст. 158 ч-1 УК РФ по эпизоду хищения в ООО «ДНС Ритейл» от 23.06.2018 года 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч-2 УК РФ назначение наказания по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию наказания назначить 2 года 6 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, с отбытием назначенной меры наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрать заключение под стражей, взяв ФИО1 под стражу из-зала судебного заседания с исчислением срока отбытия наказания с 15.10.2018 года.

До вступления приговора в законную силу ФИО1 содержать в СИЗО города Омска.

В счет возмещения материального ущерба с ФИО1 взыскать в пользу – ФИО9, 20.771 рубль 65 копеек, Потерпевший №1-Х 147.950 рублей, ФИО7 2.943 рубля. 

Вещественное доказательство - - видеозапись от 07.07.2018 года на CD-R диске, товарный чек № от 07.07.2018 года, информация о гарантийном обслуживании, товарный чек № от 08.07.2018 года, наряд на выдачу товар № от 08.07.2018 года, акт списания № от 23.06.2018 года, товарную накладную от 15.03.2018 года №, товарную накладную от 05.12.2017 года №, товарную накладную от 15.08.2017 года №, CD-R диск с видеозаписью, товарную накладную № от 29.03.2018 года, диск с видеозаписью от 14.04.2018 года, снятой камерами видеонаблюдения, установленными в магазина «Белвест» по улице Заозерная в САО города Омска, акт инвентаризации от 07.06.2018 года, накладную, выписку из товарно-транспортной накладной от 07.06.2018 года, справку о закупочной стоимости похищенного товара от 07.06.2018 года, акт инвентаризации № от 24.07.2018 года, справку о стоимости похищенного имущества от 26.07.2018 года, счет-фактуру № от 19.06.2018 года, товарную накладную № от 19.06.2018 года, счет-фактуру № от 27.02.2018 года, товарную накладную № от 27.02.2018 года, CD-R диск с видеозаписью от 29.06.2018 года, снятой камерами видеонаблюдения, установленными в магазине «DNS», расположенном в ТК «Апельсин» по улице Рождественского, 6/1, CD-R диск с видеозаписью от 27.07.2018 года, снятой камерами видеонаблюдения, установленными в магазине «Смешные цены», расположенном в ТК «Авангард» по улице Лобкова 4/1 в ЛАО, хранить в материалах уголовного дела, товарную накладную № ЖК от 29.03.2018 хранящуюся у представителя потерпевшего ФИО10, брюки марки «LS.LUVANS», размер 40, артикул LS80061D, брюки марки «LS.LUVANS», размер 40, артикул LS80061D, брюки марки «PIAGIO», размер 40, артикул HT-130-2-98-83, хранящиеся у потерпевшего ФИО6, игра для PS 4 «Call of Duty WWII (16+) (русская версия) (Шутер) на диске хранящаяся у представителя потерпевшего ФИО11, женская сумка хранящаяся у потерпевшей Потерпевший №1-Х., рюкзак, кошелек, паспорт гражданина РФ на имя ФИО7, карты магазинов «Лента», «Ювелирная сеть 585», «Санлайт» хранящиеся у потерпевшей ФИО7, оставить в собственности последних. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд путем подачи жалобы через Куйбышевский районный суд города Омска в течении 10 суток с момента вручения копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе в течении 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья: Катанаев Г.И.